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 (هـ1438لعام  25قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ(ة شركالالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (10/38رقم )ب

 م2012م حتى 1990للأعوام من  الزكويعلى الربط 

 

 

 -والسلام على رسول الله وبعد: الحمد لله والصلاة 

المقدم من  عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا29/10/1438الأحد في يوم  

لدى اللجنة، وعلى  عتراضطلاع على ملف الام، وبعد الا2012م حتى 1990للأعوام من  الزكويعلى الربط )أ( ة شركالالمكلف/ 

ورد بمحضر جلسة  وعلى ما الإلحاقيةهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 6/4/1438وتاريخ  10523/16/1438رقم  عتراضمذكرة رفع الا

 17104/16/1438الهيئة رقم  سعادة مدير عام التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب هـ6/6/1438بتاريخ المناقشة المنعقدة 

المصادق عليه من الغرفة التجارية وحضر عن المكلف بموجب الخطاب ........ .و........ .و........ .من هـ كل6/6/1438وتاريخ 

 ..........الصناعية بالرياض

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للهيئة 7/3/1436وتاريخ 1693/16/1436أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم

هـ واعترض المكلف 19/6/1437وتاريخ 4253/16/1437 وبالربط المعدل بخطابها رقم هـ،4/5/1436وتاريخ 15044/16/1436برقم 

قُدم خلال المدة  عتراضوحيث إن الاهـ 11/8/1437وتاريخ  45730/16/1437على الربط المعدل بخطابه الوارد للهيئة برقم 

 من الناحية الشكلية. ومن ذي صفة فإنه يكون مقبولًا  النظامية مسببًا

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

 .فرق الخسائر المدورة .1

 .م1991لعام  اء في تغطية الخسائرشركمساهمة ال .2

 شطب مبالغ من جهات ذات علاقة. .3

 .فرق الحساب الجاري .4

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

 .الخسائر المدورةفرق  -1

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 -م:2012م حتى 1997م والأعوام من 1990الخسائر المدورة لعام   -أ
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م بموجب 2012م حتى 1997والأعوام من  1990بخصم رصيد الخسائر المدورة لعام  ضمن الربط المرفققامت المصلحة 

 -الربوط الزكوية وليس بموجب البيانات الحسابية المدققة. وفي هذا الخصوص نورد لسعادتكم ما يلي:

  في خصم رصيد الخسائر المدورة ضمن الربط  طريقة محددة وثابتةإن المصلحة لم تستند في ربطها على

م طبقا للربوط السابقة، وخصم رصيد 2012م حتى 1997م والأعوام من 1990المرفق، حيث قامت بخصم الخسائر المدورة لعام 

 م طبقا للقوائم المالية المدققة.1995م حتى 1993الخسائر المدورة للأعوام من 

  هـ يقضي بحسم خسارة نفس السنة أو 8/8/1394بتاريخ  2/8443/2/1إن تعميم مصلحة الزكاة والدخل رقم

نظر ما كان عندك الشرعية "إذا حلت عليك الزكاة، فانطلاقا من القاعدة رحلة الحقيقية من الوعاء الزكوي االسنوات السابقة الم

ما بقي"،  ليك من الدين ثم زك  طرح منه ما كان عا من نقد أو عرض فقومه قيمة النقد، وما كان من دين على ملاءة فاحسبه ثم

الزكاة. ولما كانت الخسائر الظاهرة في البيانات  كلف فعلا هو الذي يجب أخذه في الاعتبار عند احتسابلإن ما يمتلكه الم

 ند احتسابالحسابية المدققة للمكلف في بداية كل عام ما هي إلا عبارة عن نقص حقيقي في ممتلكات المكلف لذا ينبغي ع

 الزكوي أن يتم تخفيضه بها كاملة غير منقوصة لأنها عبارة عن أموال لم يعد المكلف يمتلكها. الوعاء 

 ( الواردة في كتاب الأستاذ 3( )مرفق رقم 119( و)118نرفق لسعادتكم صورة من الصفحتين رقم )

 -ـ والذي يوضح ما يلي: ........الدكتور/

إذا حلت عليك الزكاة، فانظر ماكان عندك من نقد " بن مهران بقوله: نطلاقا من القاعدة الشرعية التي رواها ميمون"وا

، فإن "طرح منه ماكان عليك من الدين ثم زك مابقياأو عرض فقومه قيمة النقد، وماكان من دين على ملاءة، فاحسبه ثم 

الخسائر الظاهرة في المركز  الزكاة الشرعية، ولما كانت عتبار عند احتسابمايمتلكه المكلف فعلا هو الذي يجب أخذه في الا

عند احتساب الوعاء  يقي في ممتلكات المكلف لذا ينبغيالمالي المدقق للمكلف في بداية كل عام ماهي إلا عبارة عن نقص حق

الصحيح  حتسابن يتم تخفيضه بها كاملة غير منقوصة لأنها عبارة عن أموال لم يعد المكلف يمتلكها، وعليه نرى أن الاأ الزكوي

عاء الزكوي يجب أن يكون بموجب القوائم المالية المرفقة، وليس بموجب الخسارة التي تعدلها مصلحة الزكاة والدخل، ذلك للو

لأن البنود التي تعدل بها الخسارة المدورة إما ان تكون مبالغ خرجت من ذمة المكلف ولم تعد ملكا له مثل مكافآت أعضاء 

 ي قد تعتبر مصاريف توزيعية".مجلس الإدارة... الخ من المصاريف الت

ة في خصم رصيد الخسائر المدورة بموجب البيانات الحسابية شركفإن القواعد الشرعية تؤيد طلب ال وكما ترون سعادتكم

 ة وليس بموجب الربط الزكوي الذي يصدر من مصلحة الزكاة والدخل.شركالمدققة لل

الصحيح للوعاء الزكوي يجب أن يكون بموجب القوائم المالية المدققة وليس بموجب الخسارة التي  حتسابلذلك، فإن الا

تعدلها مصلحة الزكاة والدخل، ذلك لأن البنود التي تعدل بها الخسارة المدورة هي عبارة عن مبالغ خرجت من ذمة المكلف ولم 

 تعد ملكا له.

الجة المصلحة من حيث خصم رصيد الخسائر المدورة المعدلة بموجب الربط ة لا تتفق مع معشركن الإبناء على ما سبق، ف

 تخاذ اللازم لتعديل الربط. االزكوي للمصلحة وترجو من سعادتكم 

 -م:1996م وعام 1992م و1991الخسائر المدورة لعامي  -ب

من وعاء الزكاة طبقا  م1996م و1992م و1991عوام لم تقم المصلحة سهوا ضمن ربطها بخصم رصيد الخسائر المدورة للأ

ة من سعادتكم خصم رصيد الخسائر المدورة للأعوام المذكورة أعلاه طبقا شركللقوائم المالية المدققة. بناء عليه، ترجو ال

 للقوائم المالية المدققة.

 -م:1993الخسائر المدورة لعام  -ت
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، بدلا من رصيد أول العام البالغ ريـالًا  9،806،245قامت المصلحة سهوا بخصم رصيد الخسائر المدورة آخر العام البالغ 

ة من سعادتكم خصم رصيد الخسائر المدورة أول شرك. بناء عليه، ترجو الريـالًا  741،835 ، مما نتج منه فرق بمبلغريـالًا  10،548،080

 العام طبقا للقوائم المالية المدققة.

للبيانات  ابخصم الخسائر المدورة من وعاء الزكاة طبقً  ة ترجو تعديل الربط الزكوي وذلكشركبناء على ما تقدم، فان ال

 الحسابية المدققة.

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

 -م:2012م حتى 1997م، والاعوام من 1995حتى  1990م من اوالخسائر المدورة للاع -أ"

 (.2) مرفق رقم  عتراضلما جاء في خطاب الا انظرها طبقً ة بوجهة شركك التتمس

 -م:1996الخسائر المدورة لعام  -ب

انه لا توجد ضمن القوائم  إلى ام استنادً 1996ذكرت الهيئة في وجهة نظرها بانها لم تقم بخصم الخسائر المدورة لعام 

( 1463القرارين رقم ) إلىاستنادها  إلىالجدد، بالإضافة اء شركم خسائر مدورة وذلك لتغطيتها من ال1996المالية المدققة لعام 

ة شركهـ الصادرين من اللجنة الاستئنافية الضريبية. وفي هذا الخصوص نورد لسعادتكم رد ال1431( لعام 1008)و هـ1436لعام 

 -على وجهة نظر الهيئة كما يلي:

 لم يظهر ضمن القوائم المالية ريالًا  16.826.164مخ البالغ 1996ول المدة لعام أن رصيد الخسارة المدورة إ ،

رقام المقارنة ضمن القائمة المركز المالي، وهذا لا يغير من واقع الحال في وجود رصيد أالمدققة للسنة المذكورة لعدم وجود 

وهو  ريالًا  16.826.164بالغ م رصيد الخسائر المدورة آخر المدة ال1995الخسائر المدورة، حيث تظهر القوائم المالية المدققة لعام 

 (.4اء ) مرفق رقم شركه من الحساب الجاري للتم تغطيتم والذي 1996ول المدة لعام أنفس رصيد الخسائر المدورة 

 التي طرأت على  ريالًا  7.655.557ة من قيام الهيئة ضمن الربط الزكوي بإدراج الزيادة البالغة شركتستغرب ال

م، في وعاء الزكاة وفي المقابل عدم خصم رصيد الخسائر المدورة التي تم تغطيتها من الزيادة 1996اء خلال عام شركحسابات ال

 خضاع الزيادة مرتين في وعاء الزكاة.إ إلىالمذكورة مما أدى 

 اء، ونورد لسعادتكم شرك، تم تغطيته بالكامل من حساب الريالًا  16.826.164ن رصيد الخسارة المدورة البالغ إ

 -م:1996ديسمبر  31الجاري للسنة المنتهية في حركة الحساب 

 

 المبلغ البيان

 9.170.587 مول العاأرصيد 

 7.655.577 اء خلال العام لتغطية الخسائر المدورةشركتمويل من ال :يضاف

 (16.826.164) اءشركخسائر تحملها ال :يخصم

 0 ر العامرصيد آخ

 

  ة، ولم شركخلال العام لم يحل عليها الحول لدى ال ريالًا  7.655.557كما هو مبين أعلاه فإن الزيادة البالغة

ن الزيادة المذكورة لا إنما استخدمت في تغطية جزء من الخسائر المدورة. بالتالي، فإجل، وتستخدم في تمويل الأصول طويلة الأ
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هـ على المعالجة الزكوية المتعلقة 7/11/1414بتاريخ  150/1كد تعميم الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم أتخضع للزكاة. وقد 

 -بتغطية الخسائر المدورة، حيث نص على ما يلي:

 و المساهمة فيها لفريضة الزكاة الشرعية بشرط حولان الحول".أاء للخسائر شركو الأ"تخضع تغطية الشريك 

اء، ولم يحل عليها الحول لدى شركن تغطية الخسارة المدورة تمت خلال العام من الإوكما هو مبين في الجدول أعلاه، ف

 ة.شركال

  وفي المقابل  ريالًا  9.170.587ول العام البالغ أاء شركرصيد حساب الدراج إوبالتالي فإن المعالجة الصحيحة هو

 ."ريالًا  16.826.164خصم كامل رصيد الخسارة المدورة البالغ 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

 القيمة بالريال  .                               فرق الخسائر المدورة -"

 م1995 م1994 م1993 م1992 م1991 م1990 الأعـــوام

 قيمة البند

 

8.115.669 

 

8.115.669 8.115.669 8.115.669 8.115.669 8.115.669 

 202.892 202.892 202.892 202.892 202.892 202.892 قيمة الزكاة

 

 م2001 م2000 م1999 م1998 م1997 م1996 الأعــوام

 14.794.353 20.081.517 20.081.517 503.858 178.045 16.826.164 قيمة البند

 369.859 502.038 502.038 12.596 4.451 420.654 قيمة الزكاة

 

 م2007 م2006 م2005 م2004 م2003 م2002 الأعــوام

 14.253.064 14.034.127 13.782.497 13.622.994 13.456.740 14.627.866 البندقيمة 

 356.327 350.853 344.562 340.575 336.419 365.697 قيمة الزكاة

هـ الذي ينص على )أن 19/7/1418( وتاريخ 92/1توضح الهيئة أنه تم معالجة الخسائر المدور في ضوء تعميم الهيئة رقم )

لربوط المصلحة بعد إضافة المخصصات  االمدورة التي يجوز حسمها هي خسائر السنة أو السنوات السابقة المعدلة طبقً الخسائر 

 أو الاحتياطيات فقط إليها والتي سبق تخفيض الخسائر بها في سنة تكوينها وذلك منعا للازدواج الضريبي(.

اء شركتوجد ضمن القوائم المالية خسائر مدورة وذلك لتغطيتها من ال نه لاأم تبين 1996نه بالنسبة للخسائر المدورة لعام أكما 

هـ الذي أيد الهيئة في أن الخسائر 1436( لعام 1463وقد تأيد إجراء الهيئة بالعديد من القرارات منها القرار الاستئنافي رقم ) ،الجدد

 .لربوط الهيئة االمدورة التي يجوز حسمها من الوعاء الزكوي هي خسائر السنة أو السنوات السابقة المعدلة طبقً 
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هـ الذي أيد 1431( لعام 1008م بموجب القرار الاستئنافي رقم )1996عالجة البند خلال عام وكذلك تأيد إجراء الهيئة في طريقة م

 وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها."اء، شركالهيئة في عدم حسم الخسائر المدورة التي تم تغطيتها من الحسابات الجارية لل

 :اجلسة المناقشة قدمت الهيئة مذكرتها الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكرت فيها التالي نصً  وبعد

هـ 20/2/1408وتاريخ  148/3لتعميم الهيئة رقم  ا"نفيدكم بأن الهيئة قامت بحسم الخسائر المدورة لجميع الأعوام طبقً 

 فلم تحسم خسارة مدورة لعدم وجود خسارة مرحلة أصلًا  م1996، ما عدا عام تحسم الخسائر في ضوء ربوط الهيئةن أوالقاضي ب

دراج قيم إما سؤال اللجنة عن عدم أ. اء الجددشركتم تغطيتها من قبل الم حيث 1996للقوائم المالية المقدمة عن عام  اطبقً 

 ام في المذكرة المرسلة للجنة من قبل الهيئة نفيدكم بسقوطها سهوً 2012م حتى 2008من  لأعوامالخسائر المرحلة المعدلة 

 جراء الهيئة."إ(. وعليه نرى صحة ة)مرفق نسخدراجها في الربط المذكورإتم  قد عتراضبأن قيم البند لجميع أعوام الا اعلمً 

 رأي اللجنة:  -ج

وما ورد في المذكرات وما ورد في محضر جلسة المناقشة، بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  فرق الخسائر المدورةالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في الإلحاقية 

 ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

ن المكلف يطالب أاتضح المذكرات الإلحاقية  إلىو، عتراضملف الا إلىو ،عتراضمحل الاوبرجوع اللجنة للربط الزكوي 

لقوائمه المالية في حين أن  ام وفقً 2012م حتى 1997عوام من م، والأ1995حتى  1990للأعوام من  بحسم الخسائر المدورة

اللائحة التنفيذية للقواعد للمادة الرابعة من  ا( من ثانيً 9للفقرة ) اواستنادً  ،لربطها االخسائر المدورة وفقً  احتسابالهيئة قامت ب

المكلف على  اعتراضترى اللجنة رفض  ،هـ1/6/1438وتاريخ  2082والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 هذه الأعوام.

ة حيث تم تغطيتها من الحساب برجوع اللجنة للقوائم المالية لم يظهر رصيد للخسائر المرحلم ف1996أما بالنسبة لعام 

 .يد للخسائر يمكن حسمهاء مما يعني عدم وجود رصشركالجاري لل

 المكلف على هذا البند. اعتراضوبناءً عليه ترى اللجنة رفض 

 

 

 

 

 

 .م1991لعام  اء في تغطية الخسائرشركمساهمة ال -2

محضر جلسة  وفي عتراضالا رفع مذكرةما ورد في الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب  ةوافقانتهى الخلاف بم

 .المناقشة

 شطب مبالغ من جهات ذات علاقة. -3

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ذات علاقة. وفي هذا  ةم بشطب مبلغ من جه2010م و2005م و1998"قامت المصلحة بتعديل نتائج أعمال السنوات 

  -الخصوص نود افادة سعادتكم بما يلي:
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 ة المحاسبية. شركإن هذه الأرصدة غير قابلة للتحصيل وبالتالي، تم إعدامها في دفاتر ال 

  ًهـ والتي جاء فيها 18/11/1426بتاريخ  23408لفتوى اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء رقم  اطبق

 -)السؤال الأول( ما يلي:

ولو علم به صاحب  ةالمبالغ المستحقة لشخص لدى أي جهه حكومية إذا تأخر سدادها لأي سبب من تلك الجهه المطلوب"

فاتقوا الله ما استطعتم" ولأن الزكاة : "لىاحول عليها الحول بعد قبضها لقوله تعالحق لا تجب عليه الزكاة حتى يستلمها وي

 مواساة فلا تجب على شخص لا يستطيع قبضها وليس في يده شىء منها".

لا تجب فيها الزكاة حتى يتم قبضها، فكيف عندما يكون الدين  ةالمليئ ةالحكومي ةفإذا كانت المبالغ المستحقة من الجه

، فإنه يجب عدم إدراج تلك الفتوى المذكورة أعلاه إلى استنادً اة خاصة ولن يتم تحصيل هذا الدين منها. شركمن  امستحقً 

 في وعاء الزكاة. الأرصدة

  ( والتي 4هـ )مرفق رقم 25/7/1419بتاريخ  20476طبقا لفتوى اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء رقم

 -جاء فيها ما يلي:

ن إستخلاص دينه لأي سبب من الأسباب فاين على معسر أو كان على مليء ولكنه مماطل ولا يمكن للدائن " إذا كان الد

 الزكاة لا تجب على الدائن حتى يقبض دينه ويستقبل به حولآ ".

 ة لا تجب فيها زكاة.شركة المذكورة بسدادها للشركن هذه الأرصدة التي لن تقوم الإبناء عليه، ف

 -هـ والتي جاء فيها ما يلي:4/6/1420بتاريخ  20977ا في الفتوى رقم هوم أيضً وقد تأكد هذا المف

أن يزكي ماله إذا بلغ النصاب وحال عليه الحول، سواء كان هذا المال بيده  اأو دائنً  ا" الواجب على المسلم سواء كان مدينً 

فانه يزكيه إذا قبضه  ،يدري هل يحصل عليه أولا في ذمم الناس إلا إذا كان الدين على شخص معسر أو مماطل لا اأو كان ديونً 

توا الزكاة" آ"ولىاوحال عليه الحول بعد قبضه أياه لعام واحد على الصحيح، لأنه قبل قبضه غير متمكن منه، والدليل قوله تع

 )لا زكاة في مال حتى يحول عليه الحول(. وقول النبي صلى الله عليه وسلم:

 تم تحصيلها فإنه لا تجب فيها زكاة.ن هذه الأرصدة لم ولن يإوحيث 

 ن الديون التي للمكلف إذا كان عدم الحصول عليها يعود إنه طبقا لنظام الزكاة، فإوكما تعلمون سعادتكم ف

ن عليها زكاة. أما إذا قدم إا على التسليم إذا طلب منه الدين فا قادرً تقصير المكلف نفسه وذلك بأن يكون المدين ماليً  إلى

زالت محل نزاع بين المكلف والغير، فلا تضاف للوعاء  يثبت عدم تمكنه من تحصيل هذا الدين وكذلك الديون التي ماالمكلف ما 

هـ 14/3/1407بتاريخ  32/1859إلا عند قبضها وللسنوات السابقة منذ نشأة الدين حتى السداد. وذلك طبقا للخطاب الوزاري رقم 

( وتاريخ 155هـ والذي يتمشى مع قرار الهيئة القضائية العليا رقم )1394( لعام 2للمنشور الدوري رقم ) اوالذي جاء مؤكدً 

 هـ.8/8/1392بتاريخ  2/8443/2/1( من تعميم المصلحة رقم اهـ كما يؤكد ما جاء في البند )ثالثً 9/4/1394

نص على أن الديون  هـ23/8/1385بتاريخ  2305/1ما تقدم فان كتاب سماحة مفتي البلاد السعودية رقم  إلىبالإضافة 

 المشكوك في تحصيلها عند أناس مفلسين أو مماطلين أو جاحدين ونحوهم فلا زكاة فيها حتى تقبض.

كمصروف زكوي  ةننا نرجو تعديل الربط الزكوي وذلك بقبول خصم شطب مبلغ من جهة ذات علاقإف ،بناء على ما تقدم

 للسنوات المذكورة أعلاه."

 :المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم ا

ة في خصم شطب مبلغ من جهة ذات علاقة للاعوام شركال اعتراض"ذكرت الهيئة ضمن وجهة نظرها بانها لم تقبل 

 -ما يلي: إلى ام استنادً 2010و م2005و م1998
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ة لم توضح طبيعة البند شطب مبلغ من جهة ذات علاقة ولم تقدم المستندات المؤيدة لها. وفي هذا شركن الإ -أ

مبالغ غير ن هذه الأفادة سعادتكم بإة شرك( تود ال2)مرفق رقم  عتراضماتم ذكره ضمن مذكرة الا إلىالخصوص وبالإضافة 

هـ 1435لعام  3/2د/إ//240يد حكم ديوان المظالم رقم أة المحاسبية وقد شركعدامها في دفاتر الإقابلة للتحصيل، وبالتالي، تم 

 (.5ة ) مرفق رقم شركال اعتراض

ة شرك(. وفي هذا الخصوص تود ال1375هت والقرار الاستئنافي رقم )8/11/1426( وتاريخ 3077/2الفتوى الشرعية رقم ) -ب

ة يتعلق بخصم الديون المعدومة شركال اعتراضن إة، حيث شركافادة سعادتكم بأن الفتوى المذكورة لا تنطبق على حالة ال

 وليس القروض."

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2010 م2005 م1998 "الأعـــوام

 2.121.807 134.485 17.790.976 قيمة البند

 53.045 3.362 444.774 قيمة الزكاة

م تبين أن البند مدرج كمصروف 1999م والموضح في القوائم المالية لعام 1998( المقارن لعام 11من خلال الإيضاح رقم )

 ،نه عبارة عن تنازل عن مبلغ مستحق من جهة ذات علاقةأوموضح  ( ريالًا 17.790.976ضمن بند إيرادات ومصروفات أخرى بمبلغ )

ن الجهة ذات أاتخاذ قرار التنازل عن هذا المبلغ خاصة و إلىالأسباب النظامية التي أدت ة طبيعة هذا التعامل وشركولم توضح ال

 ،ونفس الوضع بالنسبة للبند خلال باقي السنوات ،ة أي مستندات رفق اعترضها يوضح طبيعة البندشرككما لم تقدم ال ،علاقة

 ا والبت فيها.تهوعليه لم تعتمد الهيئة البند لعدم تقديم المستندات حتى يتم دراس

هـ والذي جاء فيه "إن أدلة وجوب 8/11/1426( وتاريخ 3077/2لنص الفتوى الواردة في الخطاب رقم ) اكذلك تطبيقً 

الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد دليل صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في 

آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من  ل الذي يملكه وهو في ذمة المدين بينما المدين يزكي مالًا مال واحد لأن الدائن يزكي الما

 .التصرف فيه وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته"

 . هـ1435( لعام 1375وقد تأيد إجراء الهيئة بالعديد من القرارات منها القرار الاستئنافي رقم )

 ".وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها 

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية تبين 

، بينما للأسباب المفصلة في وجهة نظره شطب مبالغ من جهات ذات علاقةالمكلف على  اعتراضأن محل الخلاف يتمثل في 

 ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

ن إالخلاف مستندي، وحيث ن تبين أ المذكرات الالحاقية إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الزكويوبرجوع اللجنة للربط 

من اللائحة التنفيذية للقواعد المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة نظره حسب الضوابط الواردة في المادة الخامسة 

المكلف على  اعتراضرفض  اللجنةترى  هـ1/6/1438وتاريخ  2082والإجراءات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

   هذا البند.
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 لجاري.فرق الحساب ا -4

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

م في وعاء الزكاة. وفي هذا الخصوص تود 2002و م1994اء المكون خلال عامي شرك"قامت المصلحة بإدراج رصيد جاري ال

 -ة إفادة سعادتكم بما يلي:شركال

  اء شركم، فإنه لايوجد رصيد لحساب جاري ال2002م و1994القوائم المالية المدققة لعامي كما هو مبين ضمن

 ة.شركن رصيد آخر العام تم تكوينه خلال العام، بالتالي فإنه لم يحل عليه الحول لدى الإأول العام، وحيث 

  اء شركلحساب جاري الالمعالجة الزكوية  هـ29/1/1432الصادر بتاريخ  583/16/1432حدد تعميم المصلحة رقم

 -كما يلي:

ن ما يحول عليه الحول من الحساب الجاري هو رصيد "يؤخذ برصيد أول المدة بعد أن تحسم منه المسحوبات خلال العام لأ

أول المدة محسوما منه المسحوبات خلال العام، أما الإضافات فهي أموال لم يحل عليها الحول إلا إذا كان مصدرها من أموال 

 ها الحول كالأرباح المرحلة ونحوها". حال علي

  ًاء الواجب إدراجه في وعاء الزكاة هو الرصيد الذي حال عليه شركلنص التعميم أعلاه، فإن رصيد جاري ال اطبق

المسحوبات خلال العام(. وكما هو مبين ضمن القوائم المالية المدققة، فإنه لايوجد  –ة )رصيد اول العام شركالحول لدى ال

 ة.شركلأول العام، وبالتالي فان رصيد آخر العام يمثل مبالغ تم الحصول عليها خلال العام ولم يحل عليها الحول لدى الرصيد 

التعميم المذكور أعلاه نظرا  إلىستنادا وعاء الزكاة ا إلىاء شركضافة رصيد جاري الإبناء عليه، نرجو من سعادتكم عدم 

 ة."شركلال العام لدى اللعدم حولان الحول على الرصيد المكون خ

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

م المستخدم في تغطية الخسائر 2002اء لعام شركنها قامت بإضافة حساب جاري الأذكرت الهيئة ضمن وجهة نظرها ب"

( تود 2)مرفق رقم  عتراضما تم ذكره في خطاب الا إلىمقابل حسم كامل الخسارة المدورة. وفي هذا الخصوص، وبالإضافة 

ة، ولم تستخدم في تمويل شركريال خلال العام لم يحل عليها الحول لدى ال1.500.000فادة سعادتكم بأن الزيادة البالغة إة شركال

 جل، وانما استخدمت في تغطية جزء من الخسائر المدورة.صول طويلة الأالأ

اء لتغطية الخسارة المدورة لا تخضع شركب( أعلاه فإن الزيادة التي تتم خلال العام من ال-1للتعميم المذكور في الفقرة ) اوطبقً 

 ة.شركلعدم حولان الحول عليها لدى ال اللزكاة نظرً 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا اا يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً فيم

الخسائر المحققة مقابل حسم كامل  ةم المستخدم في تغطي2002اء لعام شركنه تم إضافة جاري الأتوضح الهيئة "

من واقع ربوط الهيئة دون تخفيضها بقيمة التغطية، وفي حال تأييد المكلف في عدم  ( ريالًا 4.060.435الخسارة المدورة بمبلغ )

إضافة البند سوف يتم تخفيض الخسائر المدورة المحسومة من الوعاء بقيمة ما تم استخدامه من الحساب الجاري في تغطية 

 ".وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها ،هذه الخسائر

 :امذكرتها الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكرت فيها التالي نصً  جلسة المناقشة قدمت الهيئة وبعد

م وتم 2002ريال لعام  1.500.000اء بمبلغ شرك"نفيدكم بان الهيئة قد قامت بإضافة تغطية الخسائر المحققة من جاري ال

ت اللجنة قبول أر وإذا ،لتغطيةمن واقع ربوط الهيئة دون تخفيضها بقيمة ا ريالًا  4.060.435حسم كامل الخسارة المدورة بمبلغ 



 

/9 9 

 

ة بعدم إضافة المبلغ للوعاء فالهيئة تطالب بحسم الخسائر المدورة بعد تغطيتها بمبلغ البند المذكور لتصبح شركطلب ال

2.560.435". 

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية تبين 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة  فرق الحساب الجاريالمكلف على  اعتراضأن محل الخلاف يتمثل في 

 ظرها.إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة ن

والقوائم المالية، تبين للجنة ان فرق  لحاقيةالمذكرات الإ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا الزكويوبرجوع اللجنة للربط 

مع حق الهيئة في إزالة اثر  المكلف على هذا البند اعتراض قبول مما ترى معه اللجنةاء لم يحل عليه الحول، شركحساب جاري ال

 هذا البند في معالجة الخسائر المدورة.
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